obras de Pavimentação no Trecho de São João do Jacutinga a Patrocínio de Caratinga 
conforme o Côvenio n° 1301003269/2023/SEINFRA, bem como projeto básico e exe-
cutivo integrantes do presente edital. 

2.2 – O valor global previsto para execução da obra é de R$ 3.900.526,52 
(três milhões, novecentos mil quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e 
dois centavos). 

3 – DO CREDENCIAMENTO 

3.1 - Cada licitante apresentar-se-á com apenas um representante credenciado legal-
mente que será o único admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório, 
respondendo por sua representada, devendo, ainda, no ato da entrega dos envelopes,

[...]

4.1.1 – Para fins de participação na presente licitação os interessados deverão ofertar 
a GARANTIA DE PROPOSTA, nos seguintes termos: 

4.1.1.1 - O Licitante deverá fornecer Garantia de Proposta no valor de 1% 
(um por cento) do orçado pela Administração, ou seja, no valor de R$ 
39.005,26 (trinta e nove mil cinco reais e vinte e seis centavos). 

4.1.1.2 - A Garantia de Proposta é exigida para manter o Município protegido contra os 
atos ou omissões do Licitante, que dão ensejo à execução da garantia, perdurando 
durante o período de validade da proposta (no mínimo sessenta dias).